„Uchwały gromad wiejskich, co do zakazu sprzedaży trunków
i zniesienia sklepów już istniejących, uwzględniać we wszystkich wy
padkach, o ile tylko zapadły z zachowaniem wymagań prawa" —
w słowach tych mieści się wskazówka wyraźna i stanowcza, a zgoła
odmienna od zaleceń dotychczasowych.

Powiał inny wiatr.
Jak i dlaczego się to stało?
Odpowiedzi na to pytanie trzeba szukać w informacyach parla

mentarnych. Dnia 7/20 grudnia 1907 r. III Izba Państwowa wybra
ła specyalną komisyę do obmyślenia środków ku zwalczaniu pijań
stwa, a wkrótce potem, dnia 21 lutego (5 marca) 1908 r. zapadła uchwa
ła Izby, akceptująca złożony przez 31 posłów wniosek do ustawy
„o zmianie i uzupełnieniu niektórych przepisów Ustawy Akcyzowej
w przedmiocie sprzedaży detalicznej trunków”.

1 i 6),
które gromadom wiejskim pozwalają stanowić uchwały w przedmiocie
zakazywania handlu trunkami i uchwałom takim, o ile zapadły legalnie,
nadają moc obowiązującą. Rzeczony projekt prawodawczy, uchwalony
przez Izbę Państwową i przyjęty w ostatecznej redakcyi na posie
dzeniu 9/22 grudnia 1911 r., przeszedł następnie do Rady Państwa,
gdzie jednak nie doczekał się rozstrzygnięcia w dobie trwania III Izby.

Tym sposobem projektowana zmiana prawodawcza, nadająca
zebraniom gromadzkim władzę bezwzględnego zakazu sprzedaży trun
ków, nie wcieliła się w moc prawa, i stan prawny danej kwestyi
pozostaje podotąd w dawniejszej postaci.